ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO – 11.09.2014

Aos onze dias do mês de setembro de do ano de dois mil e catorze, às oito horas da manhã, reuniram-se
extraordinariamente os membros do Conselho Universitário, sob a presidência da Magnífica Reitora da
Universidade  Federal  de  Roraima,  Profa.  Dra.  Gioconda  Santos  e  Souza  Martinez,  a  Presidenta
cumprimentou todos os presentes e em seguida solicitou  à Secretária dos Conselhos Superiores que
fizesse a leitura dos pontos de pauta. 1º item - Posse de Novos Conselheiros; 2º item – Apreciação do
Processo nº 23129.001800/2014-19, que trata da Alteração do Regimento interno do Comitê de Ética no
Uso de  Animais  –  CEUA. (Relatoria:  Conselheiro  Jefferson  Fernandes  do  Nascimento);  3º  item –
Referendo da Resolução nº 015/2014-GR, que manifestou a Concordância da Universidade Federal de
Roraima  com recredenciamento  da  Fundação  Ajuri  de  Apoio  ao  Desenvolvimento  Institucional  da
UFRR, junto aos Ministérios da Educação e da Ciência e Tecnologia. (Relatoria: Conselheiro Raimundo
Aparecido  Pereira  da  Silva);  4º  item -  Referendo  da  Resolução  nº  011/2014-GR,  que  Ratificou  o
Relatório Anual de Gestão 2013, bem como a Avaliação de Desempenho entre a UFRR e a Fundação
Ajuri. (Relatoria: Raimundo Aparecido Pereira da Silva). A presidenta perguntou aos conselheiros se
alguém desejava fazer alteração na pauta,  como não houve manifestação a pauta foi  aprovada com
unanimidade. Dando início aos trabalhos, a presidenta começou ao 1º item de pauta que trata da posse
de novos conselheiros, começando com a representação dos novos sete Técnicos-Administrativos, sendo
eles: Illo Alberto Queiroz Weber (Titular) neste ato representado por sua suplente Aline Barros Tavares,
Lacerda Carvalho Machado (Titular) tendo como suplente Ana Lúcia Beserra de Oliveira, Janaina Rosa
Lira (Titular)  tendo como suplente Shayenne Seabra Carvalho,  João Guilherme Romansini (Titular)
neste ato  representado por seu suplente Paulo César Reis da Silva, Isaias Gimaque Nascimento (Titular)
tendo como suplente  Dácio  Serrão  de  Oliveira,  Daniel  Anderson  de  Oliveira  (Titular)  tendo como
suplente Felipe Reis Paz e Mayara Suzanne Freitas Chaves (Titular) tendo como suplente Dalcides dos
Santos  Aniceto  Júnior.  Tomou  posse  também  como  representante  docente  do  Centro  de  Ciências
Agrárias  – CCA, o Prof.  Jefferson Fernandes do Nascimento (titular),  tendo como suplente o Prof.
Kledir  Anderson,  como representante  docente  do Centro  de  Educação tomou posse  a  Profa.  Maria
Gilvanete  dos  Santos  (titular),  tendo  como  suplente  o  Prof.  Clenildo  Francisco  de  Lima  Mêrces.
Registramos também a escolha do Prof. Felipe Leite Lobo como representante docente (suplente) do
Centro de Ciência e Tecnologia.  Após a realização da posse, a presidenta passou para o  2º item de
pauta, que trata da Apreciação do Processo nº 23129.001800/2014-19, Alteração do Regimento interno
do Comitê de Ética no Uso de Animais – CEUA, sob a relatoria do Conselheiro Jefferson Fernandes do
Nascimento. Primeiramente a palavra foi concedida ao relator para que fizesse a leitura do seu parecer.
O relator foi favoravel as alterações solicitadas no regimento do Comitê de Etica no Uso de animais. Em
Seguida, a Presidenta questionou se algum conselheiro desejava realizar alguma colaboração, mas como
não houve inscritos abriu regime de votação, onde se obteve aprovação por unanimidade. A Presidenta
seguiu para o 3º item de pauta, que trata do Referendo da Resolução nº 015/2014-GR, que manifestou a
concordância da Universidade Federal de Roraima com recredenciamento da Fundação Ajuri de Apoio
ao  Desenvolvimento  Institucional  da  UFRR,  junto  aos  Ministérios  da  Educação  e  da  Ciência  e
Tecnologia,  sob  a  relatoria  do  Conselheiro  Raimundo  Aparecido  Pereira  da  Silva.  A palavra  foi
concedida ao relator que fez a leitura do parecer e o mesmo considerando a urgência da matéria para
obtenção da renovação do Registro da Fundação Ajuri recomendou a aprovação do pleito. A presidenta
abriu espaço para as considerações da plenária, mas como não ocorreram inscrições, foi aberto regime
de votação, onde se obteve aprovação por unanimidade para o segundo item. Dando continuidade aos
trabalhos,  a  presidenta  passou  para  o  4º  item de  pauta,  que  trata  do  Referendo  da  Resolução  nº
011/2014-GR, que Ratificou o Relatório Anual de Gestão 2013, bem como a Avaliação de Desempenho
entre  a  UFRR e  a  Fundação  Ajuri,  que  também contou com a  relatoria  do  conselheiro  Raimundo
Aparecido Pereira da Silva. O relator fez a leitura do seu parecer e disse que considerando a importância

1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

da matéria  para  a  renovação do Registro da Fundação Ajuri  recomendou a  aprovação do pleito.  A
presidenta questionou se algum conselheiro tinha alguma colaboração a fazer, como não houve inscritos,
foi  colocado  em  regime  de  votação,  onde  se  obteve  aprovação  por  unanimidade  do  CUNI.  E  na
sequência por não haver mais nada a tratar, a Presidenta deu por encerrada a reunião às dez horas, onde
eu Ataniely Pereira da Silva, na função de Estagiária da Secretaria dos Conselhos Superiores, lavrei a
presente ata que depois de lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes:

Profa. Gioconda Santos e Souza Martinez_
Prof. Reginaldo Gomes de Oliveira_

Prof. Joel Carlos Moizinho_

Profa. Maria Edith Romano S. Marcondes_

Sr. Raimundo Aparecido Pereira da Silva_

Sra. Railma Sales de Souza_

Profa. Sônia Costa Padilha_

Profa. Adriana Moreno Rangel_

Prof. Frank James Araújo Pinheiro_

Profa. Silvana Túlio Fortes_

Prof. Luciano Ferreira Silva_

Prof. Felipe Leite Lobo_

Prof. Linoberg Barbosa de Almeida_

Profa. Geyza Alves Pimentel_

Prof. Marcos Antonio Pellegrini_

Prof. Márcio Akira Couceiro_

Prof. Jefferson Fernandes do Nascimento_

Prof. Romanul de Souza Bispo_

Profa. Teresa Cristina Evangelista dos Anjos_

Profa. Lívia Dutra Barreto_

Prof. Calvino Camargo_

Profa. Nilza Pereira de Araújo_

Profa. Maria Gilvanete dos Santos_

Profa. Ise de Goreth Silva_

Prof. Jandiê Araújo da Silva_

Prof. Alberto Moura de Castro_

Téc. Adm.  Aline Barros Tavares_

Téc. Adm. Lacerda Carvalho Machado_

Téc. Adm. Janaina Rosa Lira_

Téc. Adm. Paulo Cesar Reis da Silva_

Téc. Adm. Isaias Gimaque Nascimento_

Téc Adm. Daniel Anderson de Oliveira_

Téc. Adm. Mayara Suzanne Freitas Chaves_

Est. Ataniely Pereira da Silva_

Sec. Conselhos Bruna Carolina Silva Magalhães_

48
49
50
51
52
53

54